
 

 

 

MICROSOFT ACCESS 
 

Bazat e të dhënave. Konceptet, entitetet, atributet, 

relacionet 

 



Cfare eshte nje baze e te dhenave? 

 Eshte nje bashkesi e te dhenave te organizuara 
ashtuqe ploteson nevojat e perdoruesit; aksesi 
i ketyre bazave realizohet nepermjet 
softvereve te quajtur: sistemet e menaxhimit 
te bazave te te dhenave (database 
management system – DBMS) 

 

 DBMS – grup programesh qe manipulojne 
bazat dhe paraqitet si ndermjetesues mes 
bazave te te dhenave, perdoruesve dhe 
programeve aplikative. 

 



Menaxhimi i te dhenave 

 Qe nje organizate te jete e suksesshme 
duhet te jete e afte ti perpunoj te dhenat 
qe i posedon.  

 

 Per tu transformuar te dhenat ne 
informacion te vlefshem duhet me pare 
te organizohen ashtu qe te kene kuptim. 

 http://www.baycongroup.com/access2007/01_access.html 

 http://www.baycongroup.com/access2007/02_access.html 

 …… 

 …… 

http://www.baycongroup.com/access2007/01_access.html
http://www.baycongroup.com/access2007/02_access.html


Njesite e te dhenave, atributet, celesat  
 

 Entiteti - njesia per te cilen mblidhen te dhenat 
 
 Atributi  - nje karakteristike e entitetit  
 
 Data item - vlera specifike e nje atributi qe gjendet ne nje 

fushe 
 
 Çelësi - nje fushe ose kombinim qe perdoret per te 

identifikuar rekordin 
 
  Çelësi primar identifikon ne menyre te vetme (unike) nje 

rekord 

 
 





 

 

 

 

 

 

 Tabelat (Tables). 

 Sekuencat e pyetjeve (Queries). 

 Formularët (Forms). 

 Raportet (Reports). 

 

Objekte të bazës së të dhënave:  



 

TABELAT 
 
 

 Krijimi i tabelave: 

 Magjistari i tabelës (Table Wizard). 

 Pamja e dizenjimit (Design View). 

 Pamja e fletës së të dhënave (Datasheet 

View). 

  

 



 

Pamja e dizenjimit 
 

 

 Emërtimi i fushës (Field Name). 

 Tipet e të dhënave (Data Type). 

 Përshkrimi i fushës (Description). 

 Karakteristika të fushave:  

◦ Të përgjitshme (General).  

◦ Të listës së opsioneve (Lookup). 

 

 



Tipet e te dhenave 



Karakteristika te pergjithshme 





 P.sh:  Modeli      (999)000-000 

 

  Accessi automatikisht e shton shenjën \ 

                             \(999\)000\-000 

            Për plotësim të fushës paraqitet: 

                               (_ _ _)_ _ _-_ _ _   

 



 
Rregulla për verifikim të të dhënave hyrëse 
Specifikimi 

  
 



 

Operatorë relacional 
 

 



Operatori LIKE 

 



Operatoret Logjik 

 



Primary Key 

 Caktimi i çelsit të tabelës : 

 1. Selektohet një fushë (ose më tepër fusha) në 

pamjen e dizenjimit 

 2. Klikohet vegla Primary Key  

 Primary Key (PK) is the name of the field or 

combination of fields that uniquely identifies each 

record. It is common to define an AutoNumber field 

in each table to serve as the PK. 

 Foreign Key (FK) is the name of a field (or fields) 

that relates a record to another table. If the PK in the 

main table is an AutoNumber, then the Data Type of 

the FK in the related table should be Long Integer 

(Number). 




